UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:         /UBND-KT

                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                      Bình Định, ngày       tháng 4 năm 2025

                        Kính gửi:

- Ban An toàn giao thông tỉnh;

- Sở Xây dựng;

- Sở Tài chính;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện: Tây Sơn, Phù Mỹ, Tuy Phước.

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 525/STC-TCHCSN ngày

25/3/2025 về việc đầu tư các công trình để xử lý các đoạn đường bộ hay xảy ra
tai nạn giao thông và đoạn đường bộ có tiềm ẩn tai nạn giao thông trên địa bàn
tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Về chủ trương, đồng ý giao Ban An toàn giao thông tỉnh thực hiện đầu
tư các công trình xử lý các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông mang tính
chất cấp bách, để góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh trong

năm 2025, như nội dung đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản nêu trên, cụ thể
như sau:

a. Công trình Lắp đặt hệ thống Camera giám sát, xử lý vi phạm giao thông
tại 02 điểm hay xảy ra tai nạn giao thông, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, bao

gồm: (i) Tại vị trí nút giao Quốc lộ 1D - Tây Sơn - Nguyễn Thái Học, thành phố
Quy Nhơn; (ii) Đoạn từ Km38 - Km40 thuộc tuyến Quốc lộ 19, địa bàn huyện
Tây Sơn, để ghi hình xử lý các phương tiện vi phạm pháp luật về trật tự an toàn
giao thông, trật tự công cộng; sau khi công trình hoàn thành, Ban An toàn giao
thông tỉnh bàn giao cho Công an tỉnh quản lý, sử dụng theo đúng quy định.

b. Công trình Lắp đặt hệ thống đèn chớp vàng để cảnh báo nguy hiểm tại
các vị trí: (i) khu vực trường THPT Nguyễn Diêu (Km9+340, tuyến ĐT.640
thuộc xã Phước Sơn, huyện Tuy Phước); (ii) khu vực Trường THPT Xuân Diệu
(Km11+700, tuyến Quốc lộ 19 cũ thuộc thị trấn Tuy Phước, huyện Tuy Phước);
(iii) khu vực đầu cầu Gò Bồi đến cổng chào xã Phước Hoà, huyện Tuy Phước
(từ Km13+00 đến Km13+800 ĐT.640 thuộc huyện Tuy Phước); sau khi công

trình hoàn thành, Ban An toàn giao thông tỉnh bàn giao cho UBND huyện Tuy
Phước (hoặc UBND địa phương cơ sở nơi có dự án) quản lý, sử dụng theo đúng
quy định.

c. Công trình Lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng tại các đoạn hay xảy ra tai
nạn giao thông, tiềm ẩn tai nạn giao thông, bao gồm: (i) Đoạn Km1156+300 đến
Km1156+800 và đoạn Km1169+00 đến Km1171+00 thuộc tuyến Quốc lộ 1 trên
địa bàn huyện Phù Mỹ; (ii) Đoạn Km59 - Km67 thuộc tuyến Quốc lộ 19 trên địa

Về việc đầu tư các công trình để xử lý
các đoạn đường bộ tiềm ẩn nguy cơ

tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh.

2586 02

2

bàn huyện Tây Sơn, nhằm nâng cao an toàn giao thông; sau khi công trình hoàn
thành, Ban An toàn giao thông tỉnh bàn giao cho UBND các huyện Phù Mỹ và
Tây Sơn (hoặc UBND địa phương cơ sở nơi có dự án) quản lý, sử dụng theo

đúng quy định.
d. Về nguồn kinh phí thực hiện: Ban An toàn giao thông tỉnh cân đối, sử

dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp kinh tế năm 2025 đã được UBND tỉnh giao tại
Quyết định số 4339/QĐ-UBND ngày 17/12/2024 và Quyết định số 308/QĐ-

UBND ngày 23/01/2025 để tổ chức thực hiện.
2. Giao Ban An toàn giao thông tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các
bước chuẩn bị thủ tục đầu tư, tổ chức thực hiện khảo sát, thiết kế, lập và trình
phê duyệt Báo cáo Kinh tế kỹ thuật, dự toán và thanh quyết toán kinh phí theo
đúng các quy định hiện hành.

- Chịu trách nhiệm cân đối, bố trí dự toán giao tại Quyết định số
4339/QĐ-UBND ngày 17/12/2024 của UBND tỉnh phân kỳ tổ chức thực hiện
các công trình phù hợp thực tế, hiệu quả và đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ
được UBND tỉnh giao năm 2025; đồng thời, phải đảm bảo không được làm ảnh
hưởng đến các nhiệm vụ chi thường xuyên thực hiện công tác đảm bảo an toàn

giao thông trong năm 2025 tại đơn vị.
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực

hiện./.

  Nơi nhận:

                             KT. CHỦ TỊCH

                             PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;

- CT UBND tỉnh;
- PCT Nguyễn Tự Công Hoàng;
- CVP, PVP TD;

- Lưu VT, K19.

                                 Nguyễn Tự Công Hoàng